
 

 

 Trump’s Tax cut : ข้อเสนอปฏิรูปภาษีครั้งใหญ่ของสหรัฐ  

ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสันต์ 
 
 

อาจกล่าวได้ว่าข้อเสนอลดภาษีโดยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560        
ที่ผ่านมา เป็นการปรับลดและปรับเปลี่ยนโครงสร้างภาษีครั้งใหญ่ในรอบ 30 ปีของสหรัฐอเมริกา (สหรัฐฯ) 
นับตั้งแต่สมัยประธานาธิบดี โรนัลด์ เรแกน โดยข้อเสนอหนึ่งหน้ากระดาษของทรัมป์ประกอบไปด้วย
สาระส าคัญ  เช่น การปรับลดฐานและอัตราภาษีบุคคลธรรมดา การลดอัตราจัดเก็บของภาษีนิติบุคคล     
การปรับเปลี่ยนรูปแบบการจัดเก็บภาษีของกลุ่มธุรกิจประเภท Pass-through entities การยกเลิกระบบ
การช าระภาษีข้ันต่ าแบบทางเลือก (Alternative-Minimum Tax) การยกเลิกภาษีกองมรดก และ          
การปรับเปลี่ยนโครงสร้างการจัดเก็บภาษีในรูปแบบใหม่เพ่ือให้อ านวยความสะดวกในการยื่นแบบช าระ    
โดยบทความฉบับนี้ จะขอสรุปเนื้อหาในแต่ละรายการตามข้อเสนอในการปรับลดภาษีของประธานาธิบดี
ทรัมป์ ดังนี้  

 
  รายการภาษีที่จะท าการปรับลดตามข้อเสนอของทรัมป์ 

1. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ปัจจุบัน: ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐฯ ประกอบไปได้วยเจ็ดฐานอัตราภาษี (Tax bracket) 

อันได้แก่ 10%, 15%,25%,28%,33%,35% และ 39.6% และสามารถหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา (Standard 
deduction)ได้ 6,350 USD ส าหรับบุคคลธรรมดา และ 12,600 USD ส าหรับคู่สมรส 

ข้อเสนอของทรัมป์: ปรับลดฐานภาษี จากเจ็ดฐานลงเหลือเพียงสามฐาน อันได้แก่  10% ,25% 
และ 35% อย่างไรก็ดี ยังไม่ได้มีการเปิดเผยในชั้นนี้ว่าช่วงเงินได้สุทธิในแต่ละขั้นจะเป็นจ านวนเงินเท่าไร 
นอกจากนี้ในข้อเสนอยังได้ระบุถึงการให้หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้เพ่ิมข้ึนอีกหนึ่งเท่า (Doubling the 
standard deduction) กล่าวคือ คู่สมรสสามารถหักลดค่าใช้จ่ายได้ถึง 24,000 USD 

2. ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
  ปัจจุบัน: ภาษีเงินได้นิติบุคคลของสหรัฐฯ จัดเก็บอยู่ที่อัตรา 15-35 % 
 ข้อเสนอของทรัมป์: ปรับลดอัตราภาษีนิติบุคคลสหรัฐฯ ให้เหลือแค่ 15% 

3. ธุรกิจประเภท Pass-Through Entities 
  ปัจจุบัน: ในระบบภาษีของสหรัฐฯ ได้มีการจ าแนกองค์กรทางธุรกิจประเภท Pass-Through 

Entities ไว้ต่างหากจากนิติบุคคลประเภทบริษัท (C-Corporation) และมีรูปแบบการช าระภาษีที่แตกต่าง
กัน โดยองค์กรธุรกิจประเภท Pass-Through Entities หมายถึง ธุรกิจเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วนประเภท
ต่าง ๆ เช่น ห้างหุ้นส่วนประเภทจ ากัดความรับผิด และหา้งหุ้นส่วนประเภทที่น าหุ้นออกขาย
(Master Limited Partnerships) เฮดจ์ฟันด์ (Hedge Fund) และ นิติบุคคลขนาดเล็กประเภท      
S-Corporation (มีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 100 ราย และมีการออกหุ้นได้เพียงประเภทเดียวตาม หลัก One class   
of stock)  โดยธุรกิจประเภท Pass-Through Entities จะไม่เสียภาษีในชั้นขององค์กร กล่าวคือ จะไม่มี
การเสียภาษีเงินได้ให้กับรัฐบาลกลาง แต่ภาระภาษีจะตกอยู่กับผู้ถือหุ้นโดยผู้ถือหุ้นต้องน ารายได้จากเงิน  
ปันผลมาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเมื่อสิ้นปีภาษี  (ในอัตรา 10-39.6%) 

 ข้อเสนอของทรัมป์: Pass-Through Entities จะเสียภาษีในอัตรา 15% ซึ่งเป็นรูปแบบเดียวกัน
กับบริษัทขนาดใหญ่ (C-Corporation) ที่จะได้รับการปรับลดภาษีให้เหลือ 15% ซึ่งในปัจจุบัน Pass-

บทความกฎหมายน่ารู้  
  

 [T
y

p
e

 t
h

e
 s

e
n

d
e

r
 c

o
m

p
a

n
y

 a
d

d
r
e

s
s
] 


  [T

y
p

e
 t

h
e

 s
e

n
d

e
r
 p

h
o

n
e

 n
u

m
b

e
r
]


  [T
y

p
e

 t
h

e
 s

e
n

d
e

r
 e

-m
a

il a
d

d
r
e

s
s
] 

บทความกฎหมายน่ารู้  
  

 [T
y

p
e

 t
h

e
 s

e
n

d
e

r
 c

o
m

p
a

n
y

 a
d

d
r
e

s
s
] 


  [T

y
p

e
 t

h
e

 s
e

n
d

e
r
 p

h
o

n
e

 n
u

m
b

e
r
]


  [T
y

p
e

 t
h

e
 s

e
n

d
e

r
 e

-m
a

il a
d

d
r
e

s
s
] 

http://www.investinganswers.com/node/5294


Through Entities  ส่วนใหญ่มีรายได้ท่ีต้องเสียภาษีอยู่ในฐานภาษีท่ีสูงที่สุดของภาษีบุคคลธรรมดา หรือ 
39.6% ซึ่งข้อเสนอดังกล่าวจะช่วยให้ Pass-Through Entities มีภาระภาษีท่ีลดลงอย่างมาก ยกตัวอย่างเช่น 
เจ้าของกิจการ Pass-Through Entities จะถูกค านวณภาษีเงินได้แบบแยกส่วน กล่าวคือ เงินได้ทั่วไปจะ   
ถูกค านวณภาษใีนอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และเงินได้จาก Pass-Through Entities จะถูกกันส่วน
ออกมาเพ่ือค านวณภาษีในอัตรา 15% 

 
 รายการภาษีที่จะท าการยกเลิกตามข้อเสนอของทรัมป์ 

1. ยกเลิกการน าภาษีระดับท้องถิ่นมาหักลดภาษีเงินได้ (State and Local Tax)  
     ปัจจุบัน: กฎหมายอนุญาตให้น าค่าใช้จ่ายจากภาษีท้องถิ่นอันได้แก่ State and Local Tax      

และภาษีฐานทรัพย์สิน (Property Taxes) มาหักลดภาษีเงินได้ หรือที่ชาวอเมริการู้จักกันดีในนาม SALT 
deduction (State and Local Tax Deduction)  

    ข้อเสนอของทรัมป์: ยกเลิกระบบการน าค่าใช้จ่ายจากภาษีท้องถิ่นทั้ง State and Local Tax 
และภาษีฐานทรัพย์สิน (Property Taxes)  มาหักลดภาษีเงินได้ เนื่องจากท่ีผ่านมาการน าเงินค่าใช้จ่ายของ
ภาษีท้องถิ่นมาหักลดภาษีเงินได้นั้น เป็นภาระทางด้านค่าใช้จ่ายของรัฐบาลกลาง (Federal tax 
expenditure) ซึ่งส าหรับปี 2017 รัฐบาลกลางต้องแบบรับภาระกว่า 96,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งในรัฐที่มีฐานรายได้สูงเช่น นิวยอร์ก และ แคลิฟอร์เนีย 

2. ยกเลิกระบบการช าระภาษีแบบทางเลือก (Alternative-Minimum Tax: AMT) 
      ปัจจุบัน: สหรัฐฯ ได้ก าหนดระบบการค านวณภาษีเพ่ือช าระภาษีแบบทางเลือกส าหรับบุคคล

ธรรมดา นิติบุคคล และทรัสต์ กล่าวคือ ระบบ AMT เป็นระบบค านวณภาษีที่ผู้เสียภาษีจะต้องค านวณควบคู่
ไปกับระบบปกติ เพ่ือตรวจสอบว่าภาษีท่ีค านวณแบบไหนมีอัตราที่สูงกว่ากัน แต่มีจุดแตกต่างที่ส าคัญคือ 
การคิดภาษีภายใต้ระบบ AMT จะไม่สามารถหักค่าลดหย่อนต่างๆ ได้มากเท่ากับระบบปกติ ดังนั้น จึงเป็น
ภาษรีะบบขนานที่ท าให้บุคคลในกลุ่มรายได้สูงจ่ายภาษีเพ่ิมข้ึนเพราะไม่สามารถหักลดหย่อนได้มากนัก     
ซ่ึงในทางปฏิบัติผู้เสียภาษีชาวอเมริกันที่เข้าหลักเกณฑ์ในการค านวณ AMT จะต้องยื่นแบบฟอร์มแสดง    
การค านวณภาษีทั้งในแบบปกติและในรูปแบบ AMT   

    ข้อเสนอของทรัมป์: ยกเลิกระบบการช าระภาษีแบบทางเลือก (Alternative-Minimum Tax)   
เพ่ือลดความซับซ้อนของของการค านวณภาษี ดังนั้น การยื่นช าระภาษีตามข้อเสนอคือ ให้ผู้เสียภาษียื่นแบบ
เสียภาษีตามระบบปกติเพียงรายการเดียว  
               3. ยกเลิกภาษีกองมรดก 
                   ปัจจุบัน: ภาษีมรดกของสหรัฐฯ ปัจจุบันจัดเก็บจากกองมรดกที่มีมูลค่ามากกว่า 5.49 ล้าน
ดอลลาร์สหรัฐ ในอัตราภาษีท่ี 40%  
      ข้อเสนอของทรัมป์: ให้ยกเลิกการจัดเก็บภาษีมรดก เนื่องจากการจัดเก็บภาษีมรดกจะเป็น
ภาระต่อลูกหลานของเจ้ามรดก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มผู้มีรายได้น้อย เช่น เจ้าของกิจการขนาดเล็ก และ
กลุ่มเกษตรกร แต่อาจได้รับทรัพย์มรดกที่มีมูลค่าสูง และในท้ายที่สุดก็ต้องขายกิจการเพ่ือน าเงินมาช าระ   
ค่าภาษีมรดก ซึ่งถือว่าไม่เป็นธรรม 
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      4. ยกเลิกภาษี Net Investment Income Tax หรือภาษีที่เก็บเพิ่มจากรายได้ที่เกิดจาก
การลงทุน  
                     ปัจจุบัน: มีการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ประเภท Net Investment Income Tax หรือภาษี
ทีเ่ก็บเพ่ิมจากรายได้ที่เกิดจากการลงทุน1 (Surcharge on investment) เช่น ก าไรจากการขายตราสารหุ้น 
ก าไรจาก  การขายที่อยู่อาศัย ก าไรจากการขายหุ้นในกิจการ โดยกฎหมายที่ก าหนดหลักในเรื่องการเก็บภาษี
เพ่ิมจากการลงทุนนี้มีผลในปี 2013 โดยให้มีอัตราจัดเก็บอยู่ที่ 3.8% เพ่ิมจากอัตราภาษี Capital gain tax 
ที่จัดเก็บ  อยู่ที่ 20% (เป็น 23.8%)  แต่จะจัดเก็บส่วนเพิ่มเฉพาะกับบุคลลที่มีเงินได้สุทธิมากกว่า 200,000 
ในกรณีของบุคคลโสด และ 250,000 กรณีของคู่สมรส2  
       ข้อเสนอของทรัมป์: ยกเลิกการจัดเก็บภาษสี่วนเกินในอัตรา 3.8% ซึ่งจะส่งผลให้อัตราภาษี 
Capital gain tax ลดจาก 23.8% เหลือ 20% ส าหรับกลุ่มบุคคลที่มีเงินได้สุทธิเกินกว่าอัตราที่ก าหนด       
ทีไ่ด้กล่าวในข้างต้น 
 
 

 บทส่งท้าย 
 จากข้อเสนอของทรัมป์ เป็นที่น่าสังเกตว่า ภาษีท่ีถูกเสนอให้ปรับลดในหลายรายการนั้น เท่ากับว่า
สหรัฐฯ จะต้องสูญเสียเงินรายได้เป็นจ านวนมากจากข้อเสนอครั้งนี้ โดยเป็นโจทย์ที่ส าคัญของรัฐบาล         
ในการหาแหล่งรายได้อ่ืนมาชดเชยเงินภาษีท่ีสูญเสียไป เพ่ือให้การบริหารรายได้สอดคล้องกับหลักการ 
Revenue Neutral  อย่างไรก็ดี ในทางกลับกันกลุ่มผู้สนับสนุนข้อเสนอดังกล่าว มองว่าข้อเสนอในการลด
ภาษีครั้งใหญ่นี้ จะมีผลดีต่อผู้ประกอบการเพราะเป็นการลดต้นทุนภาษีในการด าเนินธุรกิจ และท าให้เกิด   
การจ้างงานมากขึ้น อันจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ในภาพรวม  ดังนั้น ข้อเสนอในการปรับลดครั้งนี้ 
คงต้องติดตามอย่างใกล้ชิดว่าจะสามารถผ่านความเห็นชอบของสภาจนออกเป็นกฎหมายปฏิรูปภาษีครั้งใหญ่
ของสหรัฐฯ ได้หรือไม ่…? 

                                                      

1 ตามมาตรา 1411 Internal Revenue Code 
2 การเก็บเพ่ิมน้ี เป็นนโยบายของประธานาธิบดี โอบาม่า ในเร่ือง Medicare Surtax ของนโยบาย ObamaCare  
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